⁶ Si ricordi l'ammonimento evangelico in *Mt* 28, 19: «euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti»; *Mc.* 16, 15-16: «Et dixit [Iesus] eis: Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur». Da questa responsabilità discende l'angoscia di Paolo per la sorte del suo stesso popolo, quello ebraico (cfr. *Rom.* 9, 1-5: «Veritatem dico in Christo, non mentior: testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae, quorum

ha ricondotto a questa responsabilità, molto per tempo, il fondamento delle proprie pretese sovrane. Si ricordi, a questo proposito l'affermazione di papa Gelasio I, rivolta all'imperatore Anastasio, secondo cui la legittimazione dell'*auctoritas sacra pontificum* da cui, insieme alla *regalis potestas*, il mondo è retto, deriva proprio dalla responsabilità dei *pontifices* per la salvezza di tutte le anime⁷:

Duo quippe sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in divino reddituri sunt examine rationem. Nosti etenim, fili clementissime, quod licet praesideas humano generi dignitate, rerum tamen praesulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae salutis expetis, inque sumendis coelestibus sacramentis, eisque (ut competit) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam praeesse.

Questa *sollicitudo pastoralis* anima poi, non a caso, le rivendicazioni gregoriane, anche nella forma, certamente radicale, raccolta in quel difficile testo che è il *Dictatus papae*⁸, e non è senza significato che l'atto, che chiude, almeno provvisoriamente, il conflitto tra secolare e spirituale, con un equilibrio certo precario nella sua declinazione, ma destinato a durare per secoli nei suoi principi, il cosiddetto "concordato" di Worms, abbia al suo centro la questione della nomina e dell'investitura dei vescovi, cioè dei pastori⁹.

adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa: quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen»).